54 Quod pulchritudo Christi, & Deiparæ ante mortem substantialiter maior fuerit saltem in aliqua vitæ parte, quàm corporum beatorum, his est quæ pendet ex quæstione de nomine, & ex varijs Authorum definitionibus pro pulchritudine, iuxta nonnullas substantialiter fuit maior, iuxta alias esse non potuit æqualis. Num. 22.

55 Quod Maria à mortuis resurgens, quoad pulchritudinem summam substantialiter vitæ mortalis non acceperit incrementum, quæstio de nomine, & definitione est, sicut præcedens: iuxta quorundam definitionem, quicquid additum fuit in resurrectione supra pulchritudinem summam substantialiter acceptam vitæ mortalis, non ad pulchritudinis essentiam, sed ad elegantiam pertinebat: ex confusione pulchritudinis, & elegantię varia opinionum diuortia possunt oriri. Num. 22.

56 Quod sicut Sara nonagenaria, ex Scripturis, Antonino, & alijs summam pulchritudinem conseruabat, ita Maria septuagenaria similem florentem pulchritudinem retinuerit

non

non immeritò plures, cum eodem Antonino defendunt. Num. 22.

57 Quod liber Canticorum in sponsa pulchritudinem corporalem Deiparæ adumbret, & describat in toto corpore, & in singulis membris, iuxta Petrum Damianum, Ludouicum Legionensem, & alios grauissimos Doctores: quod Anselmus, Nicephorus, Epiphanius, Albertus, Antoninus sigillatim describant, & designent staturam Deiparæ, colorem cutis, colorem capillorum, colorem oculorum, & similia, non minus sunt contemnendę cum à tot, & tam grauibus Doctores hæc cura suscipiatur. Num. 22.

58 Quod magna pars sanguinis, & lactis Deiparæ sub alia tamen forma substantiali, & supposito, permanserit in Christo vsque ad mortem, & nunc permaneat in Eucharistia, communissima Theologorum sententia est, cui adherent S. Bernardinus, Scotus, Suarius, & plerique alij. Validissimęque Philosophorum, & Medicorum fundamentis, simulque experimentis solidatur. Num. 23.

59 Quod aliqua pars sanguinis Deiparæ, cum eadem numero forma substantiali, quam habebat in ipsius venis, fuerit in Christo vsque ad mortem sub alio supposito, scilicet diuino, & nunc permaneat in Eucharistia, dicent quotquot idem affirmant de plurimis filijs conseruantibus vsque ad mortem partem eiusdem numero sanguinis, quæ sub eadem numero substantiali forma, per umbilicatę tramitem transit e venis matris in venas sobolis; & quotquot Theologi dicunt in resurrectione supplementa, & additamenta necessaria sanguinis, sumi ex primigenio sanguine. Num. 24.

60 Quod omnibus hætenus dictis succurrant, quotquot iustitiam originariam animæ, & corporis, quoad intrinsecam Mariæ deferunt, ex Dominicanis, Minoritis, Iesuitis, & ex alijs gremijs qui allegantur in hac quarta parte. Num. 1. 2. 11.

(.f.)

Ex

*Ex quinta parte, de maternitate Virginis.*

61. **Q**uod ad perfectionem, & munus matris, vel ad essentiam generationis, non est necessarium depellere contrarias dispositiones, & oppositas formas substantiales, spectantes ad terminum à quo, qui est extrinsecus, & accidentarius; sufficit producere, aut vnire terminum ad quem formalem. Quidquid spectabat ad terminum à quo prædictum, & ad apparatus organorum, & corruptionem contrariorum, solus Spiritus sanctus præstitit in generatione humana Iesu; at generationem substantialem, seu productionem physicam humanitatis Christi momento peractam, tam validè, & integrè operata est Maria, quam aliæ matres. Num. 3.

62. Quod in sententia Nominalium, Scoti, Bassolis, & aliorum plurimum docentium, nullum patrem effectiue concurrere ad generationem filij, sed solam matrem, nullum concursum actiuum patris creati, tendentem ad terminum ad quem suppleuerit Spiritus sanctus; & cum aliunde Maria omnem materiam corporis à patre creato tradendam ex suo concesserit, integrum præstitit concursum paternum, & maternum, tendentem ad terminum ad quem pro generatione Iesu. Iuxta horum Doctorum sententiam, verè fuit Deipara Matripater Christi interueniente miraculo, sicut naturaliter apes, & pisces matripatres suorum foetuum à Philosophis nominantur. Neque verò idem sunt matripater, & Hermaphroditus, cum matripater vnicum tantum habeat sexum; Hermaphroditus verò duos. Ex Doctoribus autem qui docent Patres actiue concurrere ad productionem filij, nonnulli sic opinantur, vt etiam intercedente miraculo, & obumbratione Spiritus sancti, Maria verè sit matripater Christi, quod cum ex arbitrarijs philosophandi semitis dependeat, multiplex est arbitrandi via, ex Vincentio Beliacensi, Antonino, Bonauentura, & pluribus alijs Doctoribus: quædam ex illis Matripatriam deferunt Virgini, quædam illud rueri non valent. Num. 6.

63. Quod vox matripatris, id est, matris & patris, simul à sanctis Anselmo, Antonino, & alijs, Mariæ attributa, iuxta quasdam opiniones Philosophicas, & Medicas, propriè, & sine metaphora adaptari nequeat Mariæ; iuxta alias verò cū proprietate, & integritate ipsi possit attribui, ex proximo

numero inferitur. Neque idè siue sic, siue aliter arbitris sequitur duas habere matres Christum Iesum, alteram propriam, alteram metaphoricam, sed vnã tantum legitimam genitricem, cui præter proprietatem, & integritatem materni muneris absque metaphora, aliquid addatur in re ipsa, quod metaphorica voce explanetur: similiter Patres, & Doctores, qui cum Synchro hymno 2. primam Trinitatis personam Patrem, & Matrem nominant; & qui cum August. 7. de ciuitate, cap. 9. Deum Patrem, & Matrem appellant, non idè duos patres in Trinitate confitentur, quorum alter sit pater proprie, alter metaphorice ratione metaphoricæ maternitatis: sed vnum tantum, qui secundum respectum proprium, & adæquatum muneris paterni sit proprius Pater, secundum alios verò respectus, & comparationes nomine declaratur, quod aliquid metaphoricum contineat. Num. 6.

64. Quod vox matripatris, aut matripatris, id est eius qui simul pater, & mater nominetur, non sit noua, neque indecens, inde constat, quia Doctores eam æterno patri adaptarunt; & S. Anselmus, & S. Antoninus, & plures alij eam Deiparæ applicauerunt. Num. 6.

65. Quod Maria sola plures gradus gratiæ, & meritorum habuerit, quam omnes Angeli, & iusti, qui fuerunt, & futuri sunt, si in vnã cumulum aggregentur, grauius Doctorum opinio est, quam nemo, vt absõnam, vel improbabilem hoc seculo contemnit: illud ægrè audierunt nonnulli, vt hunc excessum gratiæ, & meritorum, veluti certum enuntiauerunt: illum tamen si quædam suppositiones apud Theologos receptæ admittantur, indubitanter esse concedendum per demonstrationem Mathematicam epincitur, ita vt negari non possit ineffabilis excessus gratiæ Deiparæ in termino vitæ mortalis supra collectionem plurium millionum millionum mundorum, quorum singuli multo plures haberent Angelos, & iustos beatos, quam de facto erunt, atque id certissimum est, etiam si gradus gratiæ ætherogeni essent, & etiam si mensura vltimæ gratiæ Angelorum, & iustorum ignoretur, & etiam si Angelorum, & beatorum numerus

nobis sit incognitus. Num.

15. & 16.

55 **Q**uod ex mente Seraphini Porreſte, Ioannis à S. Thoma, & aliorum quorundam Thomiſtarum, nunquam S. Thomas diſputauerit, an Deipara in prima animatione fuerit ſancta, ſed vtrum ante animationem habuerit ſanctitatē, atque contra Pelagium ſolum diſputauerit, vtrum Deipara ex vi principiorum generantium illam poſſederit in prima animatione. Quod ex eorundem mente, nunquam aſſertiuē negauerit ſanctus Doctōr, Mariam ex priuilegio gratia habituali in primo animationis inſtanti fuiſſe donatam. Ex hac, & alijs opinionibus Thomiſtarum, graves Doctōres aſſertunt nunquam, & nuſquam Angelicum Magiſtrum, opinioni aſſertiuę ſuccuriſſe, licet ſapē negatiuę ſententię in theſi de Conceptione Virginis ſuffragatus fuerit. Additur, quod nec S. Thomas, nec Albertus, nec plerique alij grauiorēs, & antiquiores Scholaſtici vnquam, aut vſquam docuerint Marię animam, in prima animatione habuiſſe peccatum originale, formale, & actuale, licet ſenſerint propter duran-tem efficaciam ſeminis in primo eodem inſtanti, illi inſuiſſe peccatum originale in debito, quod extinctum fuit tempore immediatē ſequenti primam animationem, propter deſtructam vim generatiuam ſeminis paterni, quę iam generatum hominem generare non valebat: Hęc declarantur, & proponuntur, vt legitima aſſerta D. Thomę, & Scholaſticorum. Num. 1. & 2.

67 Quod ex antiquis Scholaſticiſ Parisienſibus ab anno 1175. vſque ad annum 1370. nonnulli propter decretum Episcopale Mauritij, aut obſcurē loquuti ſunt, aut per condeſcendē- tiam, in theſi de Conceptione Deiparę, eſſi firmiter crede- rent Mariam, abſque originaria culpa formali, & actuali fuiſſe productam. Num. 3.

68 Quod licet dicatur ex decreto Gregorij XV. declaratum eſſe quid nunc ſub conceptionis voce Eccleſia intelligat, nulla imponatur nota doctri- nę à quibuſdam Thomiſtis Angelico Doctōri attributę: cum ſolum aſſeritur iam Eccleſiam aliquid publico cultu venerari, quod illius tempore nō celebrabat. Pręterea, quia licet Eccleſia ſuam mentem declarauerit, non illam definiuit, ſed eam expoſuit ſub probabilitatē ad cultum publicum exhibēdum, ſicut alias quaſ-  
dam

dam circumſtantias de feſto Pręſentationis. Num. 5.

69 Quod opinio Cyrilli, Chryſoſtomi, Theophilaſti, Nicophori, & aliorum Gręcorum dicentium, Chriſtum pridie Paſchę celebratē, antepoſponendo per vnam diem Paſchalem cultum, quando panis fermentatus non erat prohibitus, & quod deinde peracta cœna legali in pane Azyimo, poſtea pro cœna vſuali redierit ad panem fermentatum, & in illo Euchariftiam conſecrauerit, nec dum ſit à Concilijs, & Sede Apoſtolica nota, & cęſura Theologica condēnata, iuxta opinionē pluriū, atque adeo Latinę Eccleſiam permittere Gręcis, vt iuxta hanc opinionem in fermentato celebrent. Ex quo inferunt, nonnulli pſura permitti Gręcis pro ſua opinione, intra limites Eccleſię Latinę, quam permittantur tu- toribus opinionis aſſertiuę, in controuerſia de conceptione. Pręterea ex hoc capite, feliciorē habere ſtatum opinionem negatiuam cōtra aſſertiuam, de prædicta theſi conceptionis, quam habeat opinio de Azyimo pro Euchariftia, contra opinionem Gręcorum de fermento. Num. 7.

70 Quod coniectare, & opinari cum Gregorio de Valentia, & alijs, ſententiam negatiuam temporum progreſſu futuram eſſe, eque certam, atque illam, quę ait Deiparam à mortuis ſurrexiſſe, nullam inferat cenſuram Theologicam opinioni aſſertiuę, quemadmodum Grãbrina contendit. Nam quę coniecturaliter, & opinatiue dicuntur in futurum euentura, ex præuijs circumſtantijs nullam inferunt cęſuram, quę ſemper importat certum iudicium Eccleſię, aut vnanimis conſenſus Patrum, vel Scholaſticorum. Num. 8.

71 Quod ex decreto Pauli V. & Gregorij XV. etiam ſi nulla Theologica nota imponatur opinioni aſſertiuę, illa in deteriori ſtatu fuerit collocata, nam licet dicant Pontifices ſe relinquere opinionem prædictam in eiſdem ſtatu, & reminis, addunt tamen, Pręterquam quod in ſupra dicto Pauli V. & in hoc decreto diſpoſita Num. 8.

72 Quod Ægidius à Pręſentatione, Franciſcus Smeſſa, Suardius, & alij dicunt ſolemnitatem de immaculatā Conceptione, & ſententiam negatiuam, aut eſſe canonizatam, aut quodammodo canonizatam; nullam inferunt cenſuram opinioni aſſertiuę, quia bene ſtat ſolemnitatem, & ſententiam negatiuam in ratione maioris probabilitatis eſſe canonizatam, quin ipſa Conceptio canonizetur, ſicut tempore Pij V.

canonizata erat solemnitas Præsentationis Virginis, non tamen ipsa præsentatio gradum canonizationis habebat: sic etiam negatiua sententia in ratione magis probabilis ita canonizata est, vt nullus possit interius sentire, hanc sententiã non esse talem, vt merito Ecclesiam mouere potuerit ad solemnem cultum, & uenerationem. Ipsa uero Conceptio, quoad externum cultum sine definitione obligante interiorum assensum imperfectè solum canonizata dicitur. Num. 9.

73 Quod plures cum Ægidio de præsentatione, & cum Salazar. alii mant esse de fide sententiam negatiuam, in thesi de Conceptione, opposita esse probabiliorem. Num. 10.

74 Quod sola Conceptio Christi ex Deipara, & sola Conceptio Deiparæ ex Ioachimo & Anna, fuerint miraculosæ in se, & non in solis causis, quales sunt conceptions Isaac, Iacob, Sansonis, Samuelis, & aliorum, pluribus documentis, & testimonijs suadetur, quinta parte tabularum, num. 17. & ex ea doctrina in sexta parte, num. 11. alique oriuntur opinionnes probabiles ex quibus Deipara à proximo debito originariæ culpæ liberetur. Num. 11.

75 Quod pactum Dei initum cum Adamo, solum comprehenderit naturales generationes humanas, etiam si in causis fuerint miraculosæ, non uero generationes miraculosas in se, qualis certo fuit sola conceptio Christi, & opinatiuè sola Conceptio Mariæ; atque hac ratione Mariam habuisse debitum remotissimum, & secundum quid, non uero debitum proximum, aut absolutum remotum, id est haberet absolutum debitum peccati, si ex meritis Christi non formaretur miraculose in se, aut ex alio titulo eximeretur. Num. 11.

## POSTULATA.

**P**ossunt legitimæ partes in iudicio id suo iure postulare, quod sacri Canones, & Concilia, vel praxis Ecclesiæ, vel Sanctorum Patrum, & Scholasticorum sententia, vel communior sapientium sensus firmavit, & approbavit. Neque uero dum hæc præstant, leges ferunt & indicunt, sed iam latas, & indictas poscunt executioni mandari. Quemadmodum neque, qui suas producit actiones, aut

exceptiones coram iudicibus, aut legibus, aut argumentis munitas, is quidquam sibi arrogat imperij supra Magistratus, imò ipsos, vt legum diuinarum, & humanarum executores honorat.

Considerandum maximè si doctrinæ obnoxie censuræ ab ea liberentur, Ecclesiam, & fidem Irdi, & vulnerari. Quod si probabiles sint, & à Theologica censura immunes, & nihilominus condemnentur doctrinam, & Religionem Christianam in maximum discrimen adduci, & eos qui sic deliquerint à Sixto III. Concilio Constantiensi, Pio V. Gregor. XIII. Augustino, Nazianzeno, & grauissimis Doctoribus allegatis in voto Platonis, tractatu de examine doctrinarum, cap. 12. & in præludio 8. aut ueluti præsumptuosos, aut ueluti in fide suspectos, aut ueluti disciplinæ Christianæ euerfores condemnari. Quicumque in adhibenda censura ad dextram, uel sinistram declinauerit violator est fidei, & Religionis. Superest, vt postulara nostra proponamus.

In primis Synodus Tridentina, sess. 18. nomine totius Ecclesiæ pollicetur Authoribus librorum, illos indubitatè benignam audientiam accepturos. Hanc iuxta Concilij promissionem, & perpetuam seculorum consuetudinem exhibendam nobis ab æquissimo, & sanctissimo, semperque melioribus, & tutioribus inhaerente Inquisitionis Supremo in Hispanijs Senatu, speramus, & postulamus, juxta ea quæ late proponuntur ex varijs locis, & gestis Concilij Tridentini, & Basileensis, & sanctorum Cypriani, & Basilij, & alijs, in voto Platonis, tractatu de examine doctrinarum, cap. 22.

Secundum postulatam ea continet, quæ in præmissis tractatu exposita sunt, cap. 20. vt scilicet simul etiam cum Theologis consulantur periti in ea parte, ad quam controuersiæ spectare uidebuntur, v. g. quæ parte quarta tabularum de prerogatiuis corporum Christi, & Matris, & quinta parte de essentia maternitatis exponuntur, ad doctrinæ Medicorum consilium, & examen aduocentur, cum ipsi theses magis ex professo disputent, quàm Theologi, & in similibus potius standum sit rationibus, & experimentis, quàm humane authoritati solitarie sumpta.

Terrium est, vt Censures non propriam opinionem priuaram, sed Ecclesiæ sensum, aut unanimem Patrum, vel Scholasticorum sententiam producant: nam decisiones uolun-

lunarię, aut irrationalia vota, nec ratione, nec auctoritate vallata, nec in Concilijs, nec in Tribunalibus admittuntur pro causis doctrinalibus, vt predicto capite demonstratur.

Quartum est vt in illis doctrinis, quę pro se habent graues Authores, producantur ad earum condemnationem a Censoribus irrefragabiles definitiones Conciliorum, aut Decretalium, vel euidentes rationes, & demonstrationes, vt premissis capite ex Innocentio Papa, & alijs fundamentis euincitur esse faciendum.

Quintum est ad cōdemnationem alicuius doctrine, etiam in Concilijs Generalibus non sufficere aliqua suffragia, imo nec maiorem partem suffragiorum, vt in predicto tractatu per totum cap. 2. r. ex Salmerone, Bellarmino, Vincentio Lyrinensi, & grauissimorum Conciliorum praxi stabilitur. Idcirco si multiscientia, & veritate prestantes, propositas doctrinā a censura liberent, non obstabit aliorum aduersa censura quominus illę probabilissimę iudicentur.

Sextum est, quoniam etiam si fideliter, & legitime Authorum testimonia allegentur ex causis productis 3. cap. predicti tractatus de examine doctrinarum, continget eas non inueniri, aut interdum ex errore Amanuensium, aut Typographię numeri allegationum, aut inuertuntur, aut commutantur, poscimus, vt si aliquod testimonium non concordet cum producto, Authore, vel libro, a nobis exigatur legitima collatio, aut editio, ex qua illud inuerti fuerimus. Sic r. p. Tabularum, num. 7. vbi dicitur, *Iosephus 3. de bello Iudaico*, est error præli, legendum *lib. 7. cap. 18.* & num. 15. vbi dicitur *Cassiodorus lib. 3.* legendum *lib. 6.* Tertia parte tabularum, num. 21. 22. emendanda sunt licetę Dominicales vitio Amanuensium, aut Typographi transpositę: nam annus 25. ante ortum Christi fuit bissextilis, eiusque litterę Dominicales F. E. quo ordine reliquę sunt emendandę. Num. 21. & 22. Et in eadem parte num. 4. linea 5. post illud *Franciscus Suardius tom. 2. in 3. p. disp. 4. scilicet. 4.* addendum, quod omisit Typographus, *si iungantur, quę scripsit lib. 10. de gratia, cap. 8.* Et quarta parte tabularum, quaternione R. fol. 1. vbi dicitur, pag. 2. *Brigitta, lib. 1. cap. 2.* legendum, cap. 20. Et fol. sequenti, pag. 1. vbi dicitur, *Vincentius lib. 22. speculi naturalis, cap. 1.* legendum *lib. 16. cap. 8.* Et in quaternione AA. pag. vltima, paulo ante med. vbi dicitur, 59638044. *id est mil-*

*millies, milles quingenties. &c.* legendum, 1596938044. *id est millies, milles, milles. &c.* In quaternione BB. pag. 2. in medio scriptum est, *bis mille milles quingenties*, legendum, *bis mille milles, &c.* In eodem quaternione, & pag. paulo vitra medium scriptum est, *Sexcentestes, ac sexagesies sexies*, legendum, *Sexcenties, ac sexagesies sexies*. Propterea poscimus, vt in alijs similibus erratis ad satisfaciendum cogantur.

Septimum postulatum plura comprehendit quę in præludijs, & tractatu de examine doctrinarum fusius tractantur, & probantur.

*Postulata pro censura heresis, vel erroris inferenda propositionibus ventilandis.*

**V**T, quę proponuntur 4. & 5. præludio, & in voto Platonis cap. 6. tractatus de examine doctrinarum, obseruentur: & singulariter inter alia.

Opponi ventilatam doctrinam necessario, clarę, & euidentę alicui loco Scripturę, aut Definitioni Conciliaris, vel Pontificię, aut traditioni Apostolicę vniuersali, aut communi sensui Pastorum, & Doctorum Republicę Christianę.

Vel quod opponatur manifestę, directę, irrefragabiliter conclusioni Theologicę, id est illi quę ex præmissis fidei manifestę, & euidenter deducitur.

Vel quod opponatur alicui doctrinę, quam omnes sapientes indicant vehementer ad fidem pertinere; non tamen affirmant aperte esse de fide.

Et quod præterea consignentur loca Scripturarum, Conciliorum, & Doctorum, ex quibus dictę probationes ad inferendam censuram content, & innotescant.

Et quod consequentię, & illationes non sint probabiles tantum, aut probabiliores, sed euidentes, necessarię, irrefragabiles. Hęc si desint, non erit doctrina obnoxia huic censurę Theologicę.

*Postulata pro censura inferenda de sapore, aut suspicionem, aut periculo heretica, vel erroneę doctrinę.*

**V**T, quę proponuntur præludio quinto, & cap. 6. voti Platonis, circa necessaria ad inferendas has censuras, explodentur, & singulariter inter alia.

Quòd notetur, quam hæresim sapiat, vel foueat doctrina in controuersiam adducta.

Et quòd ea dem non inueniatur in Doctõribus Catholici secundum sensum, & phrasim loquendi Authoris.

Et quòd Author sit suspectus, vel in loco suspecto.

Et quòd lra Doctores graues suspicentur absolute: atque illi notatis locis, & fundamentis consignentur. Hæc si desint non erit doctrina obnoxia huic censuræ.

*Postulata pro inferenda censura de malo sono in sile, aut moribus, & de piarum aurium offensione.*

**V**T, quæ scribuntur præludio 6. & in voto Platonis, cap. 6. pro inferendis his censuris, inuestigentur; & singulariter inter alia.

Quòd specificetur quis, & cuius erroris, aut malæ doctrinæ sit prauus ille sonus, aut piarum aurium offensio.

Et quòd malus ille sonus, & offensio non sit apud paucos, neque ex ignorantia, aut praua affectione, sed apud plures pios, & sapientes.

Et quòd dissonantia illa, & offensio non per probabiles consequentias, sed per necessarias, & indissolubiles, vel per certa experimenta, vel per communem sensum piorum, & Doctõrum innotescat. Hæc si desint, non erit doctrina obnoxia huic censuræ.

*Postulata pro inferenda censura doctrinæ, veluti scandalosæ, Theologicæ, aut vulgariæ.*

**V**T, quæ proponuntur 6. præludio, & cap. 9. 11. 13. 14. voti Platonis pro inferenda hac censura, explorentur: & singulariter inter alia.

Quòd detur occasio ruinae in materia morali, per modum dictaminis, aut sit prudens timor periculi ipsius.

Et quòd doctrina ventilata in grauius Doctõribus non reperiatur.

Doctrina vulgariter solum scandalosa, non est Theologicè damnaibilis, vt autem aliquam doctrinam eius coloris esse, conuincatur, probari debet sermone vulgari esse traditam, & cum seditione, & tumultu fidelium fuisse auditam. Hæc si desint, non erit doctrina obnoxia huic censuræ.

Po-

*Postulata pro inferenda censura temeritatis.*

**V**T, quæ scribuntur præludio septimo, & in voto Platon. cap. 13. pro inferenda hac censura, inuestigentur: & singulariter inter alia.

Quòd materia, de qua tractatur, sit Theologica, id est ad fidem, aut bonos mores pertinens.

Et quòd non sit solum priuatiuè temeraria, id est, quæ nec pro se, nec contra se habeat Authores, vel argumenta.

Et quòd positiuè sit contraria communi sensui Patrum, vel Scholasticorum, qui non obiter, aut opinatiue solum, aut per condescendentiam fuerint loquuti; sed ex professo, & firmiter.

Et quòd nullus grauis Doctõr, aut ferè nullus eam doctrinam asseruerit, aut quòd sit euidentis ratio, vel irrefragabilis auctoritas, ex quibus fuerit antiquata.

Et quòd nulla sit efficax ratio, aut firmum testimonium, vnde licitè potuerit descri communior sensus Scholasticorum. Hæc si desint, non erit doctrina obnoxia huic censuræ.

*Postulata pro inferenda censura doctrinæ illusoriae iurisdictionis Ecclesiasticæ.*

**V**T, quæ scribuntur in voto Platonis, cap. 9. & in præludio 9. ad hanc censuram inferendam explorentur, & singulariter inter alia.

Quòd doctrina, qua, & se, & sua quis tueretur non sit in Prouincijs Catholicis bene recepta, nec auctoritate Theologorum, & Iuris Canonici peritorum munita.

Quòd non ea à religiosissimis Principibus, & Catholicis Senatibus in praxi habeatur, nec fauor, aut auxilium pro illius executione præsteretur, nec pij, docti, timorati, & graues viri diuersarum Prouinciarum ita consuluerint, & senserint. Hæc si probari nequeant, non erunt doctrinæ tractatus de primis instantijs, & recursibus alijs examinatiuè propositæ; obnoxia huic censuræ, etiam si assertiue, & constanter affirmentur.

(.t.)

VI.

**Q**uoniam ex disputationibus, & controuersijs plurimæ emergunt, & ex obiectionibus, & defensionibus in multo maiorem molem hoc opus confurgeret, volumus solum valdè summarie opinionum firmamenta producere: quæ tamen sufficiant ad probabilitatem inducendam. Idcirco si pro aliqua ex doctrinis ventilatis necesse sit plura exhibere fundamenta, postulamus vt ad illa exhibenda cogamur.

## P R O M I S S A.

*Plura que ex recitatione, vel dubitatione, vel examinatione scriptis, aut ex falso impositis nobis obiecta sunt, & nostris declarationibus, & promissis facile dissoluantur.*

*Mox dicenda omnes residuas obiectiones contra nostra scripta dissoluent ex sequentibus promissis.*

**P**rimum sit, ea quæ dixerimus, aut scripserimus, etiã si, quia nulla illis Theologica nota, vel censura debeat, nobis permittantur, veritatis causa à nobis refutanda, & retractanda, si maior aliunde probabilitas colluceat. Nolumus ab ethaicis sapientibus ingenuitate superari. Imitabimur exemplum Hippocratis idem pollicentis, vt testatur Plutarchus, lib. de profectu morum, indicio 13. & documenta Marci Tullij exequemur lib. 2. de inuentione, num. 124. & 2. Tuscul. num. 4. Non satis est veritatis causa amicos deserere, quod olim magnum arbitrabantur Arist. 1. Ethic. 6. & Clem. Alex. 5. Strom. 1. nisi etiã se ipsam quisque pro veritate deserat, & impugnet.

Secundum sit, licet in his tabulis paucissimæ sint contrariarum opinionum impugnationes; eas tamen iubentibus, aut postulantibus à nobis exhibendas. Illas præteribimus consulentes breuitati, & innitentes Sanctorum Doctorum exemplis. D. Dionysius Areopagita in epist. ad Polycarpum, sic

fic ait: *Quidquid est de lege veritatis, rectè demonstrato, & integrè stante, omne quod aliter se habet, verique speciem præferat, & aliud esse, atque id quod verè est, & dissimile, & videri magis quàm esse, coarguetur; superuacaneum igitur est veri interpretem cum his velle pugnare.* Summus Doctor Platonius Dionysius Socratem Platonis Magistrum imitatur, de quo hæc Laertius in ipsius vita: *Nitebatur summo ingenij acumine, non tam illos ex sententijs refellere, quàm ipse quid verum esset, definire.* Ideò S. Athanasius, oratione contra Gentes, probat disputationem de veritate, natura, ordine, & vtilitate priorem; at disputationem pro veritate natura, & potentia posteriorem, quamquam ipse in eadem oratione, & Athenagoras in principio orationis de resurrectione mortuorum, iustis de causis aliter se gesserunt. Consonant Nazianzenus, orat. 3. de Theologia. Hilar. 8. de Trinitate, & Arnobius initio lib. 1. contra Gentes.

Tertium sit, nos libenter expuncturos, & postulaturos, vt expungatur ad libitum partis læsæ, quidquid in libro quarto acerbè dictum videatur aduersus opinionem affirmatiuam in thesi Conceptionis Deiparæ. Contra Authores, & personas nihil dictum, scriptumvè est: dolemus quidquam positum, quod ex depressione opinionis (quamquam nulla illi nota Theologica vsquam à nobis imposita), exacerbare potuerit opinantes.

Quartum sit nos circa præstantiam, dignitatem, & prærogatiuas doctrinæ Angelici Doctoris, cum summa honorificentia semper fuisse loquutos. Vt in Philosophia Dux, & Princeps est Aristoteles, in Medicina Hippocrates, Euclides in Geometria, Vitruuius in Architectonicis, Strabo in Geographicis, Archimedes in Mechanicis, Theobanus in Arithmeticis, Fullius in Oratorijs, in Poeticis Virgilius; sic in Theologia Scholastica Duces, & Principes esse S. Thomam, diximus, & professi sumus vbique. Antequam promissio nostra proponatur, supponendum est processum Academiæ Parisiensis contra Montesconum, qui est ad finem Magistri Sententiarum in omnibus editionibus, & opusculum aliud, cuius initium est: *Quid lucidius Sole, & hic desinit.* Hugonem Magnefium in Apologia pro Scoto, Hugonem Cabotum, de eadem thesi, & Dermicium Thadæum in Ritela Franciscana, & nonnullos alios, syllabos opinionum euulgatic

etque Diuo Thomæ adscripsisse, quas aut notam Theologi-  
cam mereri, aut valde esse obsoletas, & improbables prædi-  
carunt. Nos nihil aliud fecimus, nisi horum dicta referre, nul-  
lam ex nostro cerebro propositionem adiungentes, sed solum,  
ab his & alijs Authoribus productas recitantes; quorum ta-  
men mentem semper impugnauimus, & impugnandam iudi-  
camos, quia Doctores Parisienses illius temporis ex conten-  
tione, & ceteri ex litigandi feruore nimium excesserunt, ne-  
que vlli ex illis fidendum est. Nos Angelicum Magistrum,  
vel propter intelligentiam prauam interpretatum, vel prop-  
ter errorem Amanuensium, & Typographiam ab omni nota,  
& censura, & improbabilitate semper liberauimus. Quoniam  
verò similes allegationes, etiam si à nobis repulsa fuerint,  
male sunt acceptæ à nonnullis, quasi illis conuincere videremur,  
aut eas artificiosè producere, vt sensum aliorum ani-  
mos occuparent, pollicemur, vel eas à nobis nunquam pro-  
ponendas, aut in alterutram partem quouis prætextu alle-  
gandas, vel nos multo verisimilium, & robustius, quam Al-  
phonsum Baptista, Dominicus Grabrina, & Ioann. à S. Tho-  
ma, inferius allegandi, explicaturos, & defensores Angeli-  
cum Magistrum, vt exemplo adhibito non multo post con-  
stabit. Quæcumque verò ex occasione prædicta contra nos  
scripserunt Alphonsum Baptista, in sua Apologia Casaraugu-  
stana, anno 1628. & qui proximè antecedenti anno 1627.  
sub nomine Antonij Montoy, aliam etiam Apologiam His-  
panam excuderunt, & Dominicus Grabrina tom. 3. præscript.  
p. 1. controu. 2. Generali, q. 1. art. 9. pag. 270. & 280. & seq. &  
pag. 416. & seq. vsque ad pagin. 430. & in lib. cuius titulus,  
*Depositum veritatis*, & sæpè alibi, & Fr. Ioannes à S. Tho-  
ma, disp. 2. ante Commentarios 1. p. posita art. 1. pag. 220.  
221. & seq. & alij quidam nullatenus impugnant mentem, &  
reuerentiam nostram erga Angelicum Magistrum. Dicunt  
ipsi, & probare contendunt nullum esse errorem qui à men-  
te, & calamo Diui Thomæ emanauerit; idem nos semper  
diximus, & scripsimus: nulla igitur est causa propter quam  
impugnemur. Solum nostra culpa est, quod ex processu Parisi-  
ensi, Hugone Magneso, Hugone Cabelo, Dermicio Tha-  
deo, & alijs, eos catalogos opinionum adduxerimus ipsorum  
mentem, & sensum repudiantes. Grabrina, & Ioannes à S.  
Thoma expressè fatentur illos syllabos propositionum ex  
anti-

antiquioribus Scriptoribus, à nobis fuisse decerptos, & reci-  
tatiuè solum absque vlllo assensu à nobis productos. Nulla  
superest alia via amouendi suspicionem de artificiosa alle-  
gatione, nisi vel promissam nuper diligentiam exequentes,  
vel remouendo à nostris scriptis prædictis catalogos alias  
publicos, & euulgatos ab antiquioribus, & recentioribus  
nonnullis, qui nos tempore præcesserunt; cum hac tamen  
differentia, quod illi eas opiniones imponebant Angelico  
Magistro, atque eas, vel inter damnatas, vel inter improba-  
biles numerabant; nos autem constanter diximus, nihil aut  
notatu dignum, aut improbabile in legitimis scriptis Diui  
Thomæ reperiri. Ex quibus omnibus fit, non legitimè alle-  
geri nos à Dominico Grabrina, tom. 3. præscript. p. 1. con-  
trou. 2. q. 1. art. 9. pag. 270. in eo quod scribit nos lib. 4. tract.  
5. cap. 5. alios Doctores æquasse D. Thomæ, nullum ibi ver-  
bum de hac æqualitate inuenietur; semper cum Principem  
summum Theologiæ Scholasticæ professi fuimus. Ibidem  
Solem Theologiæ, Oceanum Christianæ sapientiæ prædi-  
camos. Præterea verum non est, quod in eodem volumine à  
pag. 416. vsque ad 430. nobis imponit D. Thomæ errores  
quosdam attribuisse: legatur totus tractatus ille quintus, in  
iudicijs de solutionibus aliorum, & manifestè constabit sem-  
per nos denegasse errorem vllum, & etiam improbabilitatem  
in doctrina S. Thomæ. Illius aliquid pollicemur circa eas  
propositiones, quæ indubitatè sunt D. Thomæ, & prædictis  
Authoribus visæ sunt difficiles, multò nos verisimilium, & ro-  
bustius quam Alphonsum Baptistam, Grabrinam, & Ioannem  
à S. Thoma, illas esse explicaturos, & defensores, v. g. docet  
Angelicus Doctor 1. p. q. 102. art. 2. ad 4. torridam Zonam  
esse inhabitabilem propter abundantiam caloris. Ioannes à  
S. Thomæ seccumbit difficultati, & ea soluta responsione sa-  
tisfacit, quod tempore Angelici Doctoris, necdum de veri-  
tate constabat, quia navigationes sequentium seculorum nõ  
fuerant susceptæ. Parum hæc solutio plausible, nam pro  
alijs opinionibus S. Thomæ, idem effugium ab aduersarijs  
excogitaretur, licendo eius seculo, necdum earum fuisse ex-  
ploratam veritatem: quare legitima responsio desumitur ex  
doctrina antiqua in A. B. 2. tom. 2. lib. 15. cap. 13. acerti-  
mè iuentium Zonis torridas, nunquam ante aduentum Chi-  
ni ab hominibus fuisse penetratas, imò nec penetrari pos-  
tuisset

tuisse propter abundantiam caloris, cuius plura fuerant ex-  
 perimenta. Ac Christi passioni congruebat, ut pro amplian-  
 da ipsius gloria, iam ex tunc pertransiri, & penetrari ab ho-  
 minibus possent. S. Thomas loquitur de tempore primæ  
 creationis; perseverante vigore Paradysi ante aduentum  
 Christi, in quo probabilissima eius opinio. Secundo adhuc  
 in hoc sensu D. Thomas non loquitur assertive, sed dubitans  
 abstrahit à decisione huius questionis, addens, *Quidquid au-  
 tem de hoc sit, &c.* Tertio, non ait esse probabilis totam  
 Zonam esse inhabitabilem, sed *videtur probabilius*, & ut ex-  
 pendit Canus lib. 8. cap. 5. quoties Angelicus Doctor, uti-  
 tur verbo *videtur*, non loquitur assertive ex propria senten-  
 tia, atque adeo ibidem allegato Aristotele, in libris Meteor-  
 orum, pro ea opinione ait dubitative, & cum formidine, &  
 remissive ad mentem Philosophi, videri illam probabiliorē,  
 at non affirmat esse. Lucet hic profunditas verborum, & sen-  
 suum Angelici Magistri, sicut in universis eius clausulis. Sic  
 nos alias expositiones, & defensiones adhibebimus alijs do-  
 ctrinis S. Thomæ, obiectis à processu Parisiensi, Hugone  
 Magnifico, Hugone Cabello, Dermicio Thad. & ab Autho-  
 re tractatus, cuius initiū, *Quid lucidius Sole*, & supplebuntur  
 ea quæ non ita verisimiliter, nec robuste explicant, & defen-  
 dunt Alphonsus Baptista, Grabrina, & Ioannes à S. Thomæ,  
 quam operam promittimus, & exequemur: & ea declarabit  
 nos in prædictis allegationibus non cavillose processisse, ut  
 aliorum oppositiones in D. Thomam lectorum animos oc-  
 cuparent.